
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Средняя общеобразовательная школа № 12 им. А.И. Виноградова» 

 г. Брянска 

 

ПРИКАЗ 

 

                                                                                                  

От 4 сентября 2023 года                                                                            №  81-0 

 

Об организации питания школьников  

 

        В соответствии со ст. 37 Федерального закона Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Брянской области от 31.12.2018 № 764-П «Об утверждении государственной программы 

«Развитие образования и науки Брянской области»» и Решениями Брянского городского 

Совета народных депутатов от 28.10.2020 №250 «О внесении изменения в Положение о 

порядке и условиях расходования средств, выделяемых из бюджета городского округа 

город Брянск на организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных и 

автономных общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных 

учреждениях города Брянска» и от 28.10.2020 № 251 « О внесении изменения в Решение 

Брянского городского Совета народных депутатов от 23.06.2020 № 187 «О размере 

финансовых средств, выделяемых из бюджета городского округа город Брянск на 

организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных и автономных 

общеобразовательных и специальных (коррекционных) образовательных учреждениях 

города Брянска , приказа УО БГА от 15.07.2021 года № 529 « Об организации бесплатного 

горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных и автономных  

общеобразовательных учреждениях города Брянска с 4 сентября 2023 года»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать питание учащихся МБОУ «СОШ 12»  в соответствии с 

вышеуказанными документами. 

2. Обеспечить бесплатное горячее  питание для учащихся 1-4 классов за счет 

бюджета городского округа города Брянска. 

3. Расходовать денежные средства в размере 106,86 в день на учащихся начальной 

школы. 

4. Расходовать денежные средства в размере 148,17 в день на учащихся начальной 

школы с ОВЗ и инвалидностью. 

5. Расходовать денежные средства в размере 27,0 рублей в день на одного учащегося 

из малообеспеченных семей, в которых среднедушевой доход ниже прожиточного 

минимума по городу Брянску, учащимся из многодетных семей. 

6. Расходовать денежные средства в размере 52,0 рубля в день на одного учащегося с 

ограниченными возможностями здоровья  

7. Расходовать денежные средства в размере 7,0 рублей в день на одного учащегося 

остальным учащимся, не перечисленным выше, для частичной компенсации 

расходов стоимости питания.  

8. Расходовать денежные средства в размере 77,0 рублей в день на одного  

обучающегося 5-11классов, у которых один из родителей: призван на военную 

службу по мобилизации в ВС РФ; является гражданином РФ, заключивший 

контракт о прохождении военной службы и зачисленный в именные 

подразделения, комплектуемые Брянской областью для участия в СВО; проходит 

военную службу в ВС РФ по контракту и участвует в специальной военной 

операции; заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на ВС РФ, в ходе  СВО; имеющих полнородных и неполнородных 



братьев и сестер, призваных на военную службу по мобилизации в ВС РФ, является 

гражданином РФ, заключившим контракт о прохождении военной службы и 

зачисленным в именные подразделения, комплектуемые Брянской областью, для 

участия в СВО, проходящий  военную службу  в ВС РФ по контракту, 

участвующий в СВО, заключивший контракт о добровольном  содействии в  

выполнении задач в ходе СВО, проживающий на территории Брянской области. 

9. Осуществлять питание обучающихся в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», Методическими рекомендациями «МР 2.4.0179-20. 2.4. 

Гигиена детей и подростков. Рекомендации по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций. Методические рекомендации», 

утвержденными Главным государственным санитарным врачом РФ 18.05.2020, СП 

2.4.3648-20. 

10. Ответственным за организацию питания учащихся назначить  Щерба Светлану 

Алексеевну. 

11. Контроль за организацию питания учащихся  возложить на администрацию школы  

зам.директора по УВР Супрун М.В. в 1-4 классах, зам. директора по УВР 5-7 кл. 

Галушко Н.И., зам.директора по УВР  8-11 классах Заикину О.В.  

12. Провести организационную работу по разъяснению нормативно-правовых актов, 

регламентирующих организацию питания обучающихся образовательных 

учреждений. 

13. Классным руководителям 1-11 классов  провести разъяснительную работу по 

привлечению родительских средств на оплату питания учащихся школы. 

14. Обеспечить административно-общественный контроль организации питания 

учащихся, качеством приготовления пищи, расходованием бюджетных и 

родительских средств. 

15. Предусмотреть организацию ежедневной работы буфетов с оплатой за наличные 

деньги в течение учебного года. 

16. Обеспечить учащимся посещающих группы продленного дня  двухразовым 

питанием (завтрак, обед), а при длительном пребывании в учреждении полдником. 

17. Для организации льготного питания ,необходимо получить от родителей                  

( законных представителей) справку из органов соц.защиты населения о получении 

ежемесячного пособия на ребенка. 

18. Производить выплату компенсации из средств бюджета г.Брянска родителям            

( законным представителям) учащихся, обучающихся на дому, путем перечисления 

суммы, выделенной на питание учащихся , обучающихся на дому, на расчетный 

счет кредитной организации, расположенной на территории РФ, на основании 

медицинского заключения территориального муниципального учреждения 

здравоохранения о необходимости обучения учащегося на дому по состоянию 

здоровья и приказа руководителя образовательного учреждения. 

 

19. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

   

 

                  
 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №12 им. А.И. Виноградова»  

г. Брянска 

 
 

ПРИКАЗ 

 

от  04 сентября  2023 года                                                  № 82-0 

 

О создании бракеражной комиссии                                                                       

 

 

      В целях осуществления контроля организации питания воспитанников и 

учащихся, контроля качества доставляемых продуктов и соблюдения 

санитарно - гигиенических требований на пищеблоке МБОУ СОШ № 12 г. 

Брянска 

 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Создать бракеражную комиссию в следующем составе: 

  

- Щерба С. А. - ответственный за питание; 

- Петрина Л. В. –мед.работник 

- Моисеенкова Н. П.- зав. производством 

 

2. Комиссией в своей деятельности обязана руководствоваться  

« Положением о бракеражной комиссии»   

1. Усилить контроль за соблюдением качественного рационального 

питания учащихся. 

2. Следить за разнообразием меню, сроком реализации и качеством 

продуктов. 

3. Проверять сертификаты на поставку продуктов для школьной 

столовой. 

4. Производить регулярное взвешивание порций. 

5. Следить за ведением бракеражных журналов, а также санитарно- 

гигиеническим состоянием школьной столовой. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 


